
 
 
 
 
 
 

V Praze dne 24. února 2020 
           č. j.: SPH 447/2020 

 
 

Rozhodnutí 
 

Kanceláře prezidenta republiky – Odboru památkové péče 
 

k návrhu na restaurování souboru obrazů ze sbírek Pražského hradu (39 obrazů + 
reliéf) 

 
Kancelář prezidenta republiky – Odbor památkové péče, příslušná podle § 2 vládního 

nařízení č. 55/1954 Sb., o chráněné oblasti Pražského hradu, vydává na základě § 14 odst. 3 
zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, toto rozhodnutí: 

 
Správa Pražského hradu, příspěvková organizace, příslušná hospodařit s majetkem 

tvořícím areál Pražského hradu, předložila podle § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb. žádost č. 
j.: SPH 447/2020 o rozhodnutí ve věci návrhu na restaurování souboru 39 obrazů a jednoho 
reliéfu ze sbírek Pražského hradu, ze dne 17. 2. 2020. 

 
Restaurátorský záměr, který byl vybrán odpovědnou komisí na základě veřejné výzvy 

(výzva a její výsledky jsou evidovány pod spisem č. j. SPH 3384/2019), vypracovala 
restaurátorka malířských uměleckých děl, polychromovaných uměleckých děl a sgrafit Mgr. 
Radana Hamsíková (restaurátorské oprávnění MKČR č. 6231/91). 

 
Kancelář prezidenta republiky – Odbor památkové péče žádost posoudil z hlediska 

zájmů státní památkové péče na ochraně Pražského hradu, který je, včetně jeho areálu, 
nařízením vlády č. 147/1999 Sb., o prohlášení a zrušení prohlášení některých kulturních 
památek za národní kulturní památky, prohlášen za národní kulturní památku, a stanoví: 
 

Restaurování souboru 39 obrazů a jednoho reliéfu ze sbírek Pražského hradu je 
přípustné. 
 

Předložený restaurátorský záměr vychází ze standartních restaurátorských postupů a 
shledaného stavu dotčených obrazů a reliéfu. Dle míry znečištění a rozsahu poškození je 
navržen individuální technologický postup restaurování pro každý jednotlivý obraz, stejně tak 
pro sádrový reliéf, který je ze strany Odboru památkové péče Kanceláře prezidenta republiky 
bez připomínek.  
 

Restaurátorské práce obecně spočívají v očištění povrchu malby, včetně zadní strany 
obrazů, kontrole upevnění obrazů na pomocné rámy a případném vyrovnání roviny pláten 
doplněním klínků. Budou zeslabeny ztmavlé laky a nevhodné retuše, defekty po eventuální 
vytmelení budou zaretušovány vhodnými reversibilními barvami. Praskliny na deskových 
obrazech zajištěny, dle nutnosti zatmeleny a zaretušovány. Na závěr bude provedena revize 



lakové vrstvy a obrazy, u kterých došlo k výraznějším restaurátorským zásahům, budou 
opatřeny novým závěrečným lakem. Všechny použité materiály musí být vysoce kvalitní a 
odzkoušené, experimenty a pochybnosti jsou v daném případě restaurování vysoce hodnotných 
uměleckých děl zcela nepřípustné. 

 
Polychromovaný sádrový reliéf, který je rovněž součástí daného restaurátorského 

záměru, bude očištěn od prachových deposit, bude lokálně vytmelen a retušován poškozený 
povrch a finálně bude reliéf zafixován voskovým lakem. 

  
Podrobnosti technologického restaurátorského zásahu budou v průběhu prací na 

jednotlivých obrazech konzultovány, upřesňovány a dohlíženy zástupci Odboru památkové 
péče Kanceláře prezidenta republiky.  

 
Případné změny v postupu nebo v rozsahu prováděných prací, které dosud nebyly 

zjevné, budou v předstihu projednány se zástupci Odboru památkové péče Kanceláře 
prezidenta republiky. 
 

Odůvodnění 
 
Toto rozhodnutí je závazným stanoviskem ve smyslu § 14 odst. 1 a 3 zákona č. 20/1987 

Sb., neboť podle § 44a odst. 3 téhož zákona závazné stanovisko ve věci, o které není příslušný 
rozhodovat stavební úřad, je samostatným rozhodnutím ve správním řízení. 

 
Správa Pražského hradu, příspěvková organizace, příslušná hospodařit s majetkem 

tvořícím areál Pražského hradu, předložila podle § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb. žádost č. j 
SPH 447/2020 o rozhodnutí ve věci návrhu na restaurování souboru 39 obrazů a jednoho reliéfu 
ze sbírek Pražského hradu, ze dne 17. 2. 2020. 

 
Kancelář prezidenta republiky při posouzení žádosti SPH vycházela z poskytnutých 

textových a obrazových materiálů dokládající současný stav dotčených obrazů a reliéfu ze 
sbírek Pražského hradu.  

Toto rozhodnutí vychází z § 14 odst. 3 zákona č. 20/1987 Sb., podle něhož v rozhodnutí 
orgán státní památkové péče vyjádří, zda práce uvedené v žádosti jsou z hlediska zájmů státní 
památkové péče přípustné, a stanoví základní podmínky, za kterých lze tyto práce provést; při 
stanovení těchto podmínek musí orgán státní památkové péče vycházet ze současného stavu 
poznání kulturně historických hodnot, které je nezbytné zachovat při umožnění realizace 
zamýšleného záměru.  

 
Poučení 

 
Proti tomuto rozhodnutí se lze podle § 80 a násl. zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 

odvolat do 15 dnů ode dne doručení tohoto rozhodnutí podáním učiněným ke Kanceláři 
prezidenta republiky.  
 
Vyřizuje:  
Telefon:  
                                                                                       PhDr. Petr Kroupa 
                                                                                            ředitel  

                    Odbor památkové péče 
                                                                                   Kancelář prezidenta republiky 


